
D.D.G. n.        del 

Assessorato regionale dell’Economia
Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000;

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione" e s.m.i.;

VISTO il  comma 6 dell'art.  98 della L.r.  7  maggio 2015,  n.9 che ha sostituito  il  comma 5 
dell’art. 68 della L.r. n.21/2014;

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 "Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all  'articolo  49,  comma 1,  della  legge regionale  7 
maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n.6 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: "Regolamento di attuazione del Titolo Il  
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3";

VISTO l'art.  56  della  legge  regionale  27  aprile  1999,  n.  10,  e  s.m.i.,  che  ha  istituito  il  
“Coordinamento  dei  Sistemi  Informativi  Regionali”  quale  organismo  preposto  al 
coordinamento,  allo  sviluppo  ed  alla  razionalizzazione  dei  sistemi  informativi  nella 
Regione  siciliana  nonché,  tra  l’altro,  a  svolgere  il  servizio  di  “internet  provider”  a 
favore  delle  Amministrazioni  regionali  e  con  le  competenze  indicate  nel  medesimo 
articolo;

VISTO l'art. 35 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, e s.m.i., con cui è stato istituito, 
nell'ambito  dell'Assessorato  regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione 
Pubblica, l'“Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 
l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni  regionali” (nel 
seguito denominato “Ufficio”) con le competenze di cui al citato art. 56 della legge 
regionale 27 aprile 1999, n. 10;

VISTO l’art. 29, co. 3, della legge regionale 17 marzo; 2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato 
posto alle dipendenze dell’Assessore all’Economia;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  623  del  4  dicembre  2020,  con  il  quale  viene  approvato  il  nuovo 
funzionigramma dell’ARIT, reso esecutivo dal 1° gennaio 2021 con D.D.G. n. 262 del 
14 dicembre 2020;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  432 del 13/02/2023 con il  quale è preposto quale Dirigente Generale 
dell’Autorità  Regionale  per  l'Innovazione  Tecnologica  (ARIT)  la  Dott.ssa  Vitalba 
Vaccaro;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole 
finanziarie e applicabili  a  tali  fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

1/3

antonino.desimone
Font monospazio
95

antonino.desimone
Font monospazio
20/06/2024



D.D.G. n.        del 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato 
il  Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione 
Europea  con  Decisione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022,  ed  il  relativo  Decreto 
Presidenziale n. 01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei 
Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  133  del  30  marzo  2023:  'Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 
dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza'  e  le precedenti  deliberazioni  della Giunta 
regionale nella stessa richiamate;

VISTA la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato  
il Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del PR FESR Sicilia 
2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all'esame e approvazione del 
Comitato di Sorveglianza del Programma;

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso 
atto della versione del Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' 
del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in 
sede di Comitato di Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta deliberazione n.  
171/2023;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  406  del  26  ottobre  2023:  'Programma 
Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027.  Individuazione  Centri  di  responsabilità  ed 
allocazione delle risorse finanziarie';

VISTA la  deliberazione  n.  167  del  3  maggio  2024  "Programma  Regionale  FESR  Sicilia 
2021/2027.  Allocazione  delle  risorse  finanziarie  a  seguito  delle  deliberazioni  della 
Giunta regionale 26 ottobre 2023, n. 406 e 11 marzo 2024, n. 95. Azioni 2.4.1 e 2.4.4. 
Politiche territoriali - Obiettivo Strategico 5 e Azioni ricadenti negli Obiettivi Strategici 
1, 2, 3 e 4";

CONSIDERATO che l'articolo 74 del citato Regolamento UE n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 disciplina i  compiti  di gestione del Programma svolti 
dall'Autorità  di  Gestione  la  quale  si  dota  di  un  Documento  ispirato  ai  requisiti 
fondamentali dei sistemi di gestione e controllo e loro classificazione indicati all'articolo 
69, paragrafo 1 e nell'allegato XI del predetto Regolamento UE;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 "Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in 
atto  per  l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione  (Si.Ge.Co.)'.  
Approvazione";

VISTO il D.D.G. n.7 del 19 gennaio 2024 con il quale il Dipartimento della Programmazione ha 
adottato il Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità 
di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)' del PR FESR 2021/2027, e 
relativi atti allegati;

VISTO il D.D.G. n.299 del 29 maggio 2024 con il quale il Dipartimento della Programmazione 
ha approvato il set di modelli semplificati di piste di controllo per macroprocesso;

CONSIDERATO che il  citato D.D.G. n.299/2024 prevede che ciascun Centro di Responsabilità,  sulla 
base dei modelli per macroprocesso approvati, dovrà predisporre e approvare le piste di  
controllo per ciascuna procedura attuativa di propria competenza;

CONSIDERATO che questo Centro di Responsabilità è competente per l’Azione 1.2.1 “Trasformazione 
digitale  della  Pubblica  Amministrazione  (Regione  ed  Enti  locali)  e  attuazione 
dell’Agenda digitale siciliana” del PR FESR 2021/2027;

RILEVATE le  interlocuzioni  intercorse  con  i  Responsabili  degli  UCO  di  questo  CdR  circa  la 
necessità di adeguamento dei modelli di Pista di Controllo per macroprocesso approvati 
dal Dipartimento della Programmazione;

2/3

antonino.desimone
Font monospazio
95

antonino.desimone
Font monospazio
20/06/2024



D.D.G. n.        del 

RITENUTO di dover adeguare, di concerto con gli Uffici Competenti per le operazioni (UCO), il  
modello di Pista di controllo per il macroprocesso “Realizzazione di opere pubbliche e 
l'acquisizione di beni e servizi a titolarità” per l’acquisizione, da parte di questo Centro 
di Responsabilità, di beni e servizi a titolarità mediante affidamento in Convenzione o 
adesione ad  Accordi  Quadro  CONSIP nonché  mediante  affidamenti  senza bando di 
gara;

RITENUTO di dover adottare la Pista di Controllo modificata come sopra descritto.

Per tutto quanto Visto, Rilevato, Ritenuto e Considerato

DECRETA

Art. 1
E’ approvata e adottata la pista di controllo per l’acquisizione, da parte di questo Centro di Responsabilità, di 
beni e servizi a titolarità mediante affidamento in Convenzione o adesione ad Accordi Quadro CONSIP 
nonché mediante  affidamenti  senza bando di  gara per l’Azione 1.2.1 del  Programma Regionale  FESR 
Sicilia  2021/2027,  sulla  base  del  modello  relativo  al  medesimo  macroprocesso  di  pista  di  controllo 
approvato dal Dipartimento della Programmazione con D.D.G. n. 299 del 29 maggio 2024,  elaborata di 
concerto  con  gli  Uffici  Competenti  per  le  operazioni  (UCO)  ed  allegata  al  presente  decreto  di  cui 
costituisce parte integrante.

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it e sul sito istituzionale della 
Regione  Siciliana  nella  parte  di  competenza  dell’Autorità  Regionale  per  l’Innovazione  Tecnologica 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21, come 
modificato dall'art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Art. 3
Il  presente decreto sarà notificato al Dipartimento della programmazione, all'Autorità di Certificazione dei 
programmi cofinanziati  dalla  Commissione Europea,  all'Ufficio  speciale  Autorità  di  Audit  dei  programmi 
cofinanziati dalla Commissione Europea del PR FESR 2021/2027.

Palermo, 

I Dirigenti Responsabili degli UCO

Area 3 
Arch. Gaspare Bianco

Servizio 1
Dott. Paolo Luparello

Servizio 3
Dott. Carmelo Notaro

Il Dirigente Generale
Vaccaro

3/3

antonino.desimone
Font monospazio
95

antonino.desimone
Font monospazio
20/06/2024

antonino.desimone
Font monospazio
20/06/2024


	IL DIRIGENTE GENERALE

		2024-06-20T13:48:21+0200
	GASPARE BIANCO


		2024-06-20T15:16:20+0200
	PAOLO LUPARELLO


		2024-06-20T15:41:39+0200
	CARMELO NOTARO


		2024-06-20T15:55:21+0200
	Vitalba Vaccaro




